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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí social cirkusu, který formou kreativního vyjádření pracuje

se skupinami s rizikem vyloučení. Cílem práce je zmapovat projekty social cirkusu v České

republice a ve Španělsku, ve vztahu k fenoménu empowermentu při práci se skupinami

s rizikem vyloučení a to především z hlediska zaměření projektů social cirkusu, způsobu,

jakým s empowermentem pracují a za jakým účelem a následnou komparaci získaných dat

s existujícími výzkumy a teoriemi empowermentu. Diplomová práce tedy nabízí vhled do

současného stavu oblasti social cirkusu a jejího propojení s občanskou společností fomrou

empowermentu osob s rizikem vyloučení.

Abstract

The master thesis deals with the area of social circus, which works with groups with risk of

exclusion in the form of creative expression. The aim of the thesis is to map social circus

projects in the Czech Republic and Spain, in relation to the phenomenon of empowerment in

working with groups at risk of exclusion, especially in terms of social circus projects, the way

they work with empowerment and for what purpose and subsequent comparison of gathered

data with existing research and empowerment theories. The thesis therefore offers an insight

into the current state of social circus and its connection with civil society by empowerment of

people at risk of exclusion.

Klíčová slova: Empowerment, Social cirkus, sociální inkluze, občanská společnost

Key words: Empowerment, Social circus, social inclusion, civil society

7

1 Úvod

Diplomová práce se zabývá v České republice málo probádaným tématem social cirkusu ve

spojení s fenoménem empowermentu. Tento obor je u nás poměrně mladý, nicméně získává si

stále větší pozornost díky pozitivním účinkům této praxe. Motivací pro volbu tohoto tématu

byla vlastní dlouholetá praxe v oblasti nového cirkusu, který pro mě získal nový přesah

v momentě, kdy jsem se seznámila s jeho u nás ne příliš známou odnoží s názvem social

cirkus. V rámci zahraniční stáže ve Španělsku a možnosti zúčastnit se několik projektů social

cirkusu v Čechách jsem se rozhodla formou diplomové práce zmapovat jakým způsobem

social cirkus pracuje a jaká je jeho role v rámci organizací občanské společnosti.

Průsečíkem těchto dvou oblastí – tedy social cirkus a občanská společnost – se stal

fenomén empowermentu, který je charakteristický oběma. Práce je tedy rozdělena do třech

bloků – jednak nabízí teoretická východiska a přehled současného stavu výzkumu v oblasti

social cirkusu, který pomáhá formulovat hlavní a vedlejší výzkumné otázky. V druhé části

pak nabízí osobní výpovědi respondentů pracujících v oblasti social cirkusu a třetí část

uzavírá analýza získaných dat a jejich komparace s teoretickými východisky, doplněná o

osobní zkušenost z pozorování social cirkus projektů. Cílem diplomové práce je zodpovědět

hlavní výzkumnou otázku . „Jakým způsobem pracují projekty social cirkusu s fenoménem

empowermentu při práci se skupinami s rizikem vyloučení?“ K zodpovězení budou sloužit

kritéria vzešlá z rešerše teorie a realizovaných výzkumů, která rozdělí fenomén

empowermentu do tří oblastí – zaměření, prvky empowermentu a prostředí. Tedy

zjednodušeně řečeno na koho jsou projekty zaměřeny, s jakými prvky empowermentu pracují,

jakou formou a za jakým účelem.

Výsledkem tohoto výzkumu pak bude analýza získaných dat a komparace shodných či

naopak rozporných částí ve vztahu k teoretickým východiskům. Díky možnosti získání dat

nejen z českého prostředí, ale i ve Španělsku, kde je tradice social cirkusu delší věří, že práce

může nabídnout zajímavé srovnání v postupech, které social cirkus volí a zda novost těchto

projektů v České republice se nějakým způsobem odráží v odlišných přístupech, metodách.

Výzkum si neklade za cíl rozsáhlou studii tohoto fenoménu a kvantitativní měření výstupů

těchto projektů, která v našem prostředí zatím není ani možná, ale nabízí vhled do současného

stavu a klade si za cíl prozkoumat social cirkus a jeho vztah k fenoménu empowermentu a

nastolit tak téma k dalším výzkumům v oblasti social cirkusu a jeho role v rámci občanské

společnosti.
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1.1 Úvod do tématu – definice pojmů

Téma empowermentu a inkluze je nedílnou součástí zaměření organizací občanské

společnosti v Čechách již mnoho let. Problematika začleňování minoritních skupin byla

středem zájmu OOS již v období komunismu, kdy se zaměřovala především na romskou

menšinu, jak dokládá např. Charta 77 (Moree, in Skovajsa, 2010). Zároveň je patrné také

široké zapojení OOS v oblasti výchovy mládeže. V tomto směru je možné zmínit např.

celosvětovou organizaci YMCA nebo v českém prostředí založení střešní organizace Česká

rada dětí a mládeže v roce 1998, která spojuje neziskové organizace zabývající se prací s

mládeží. Když se na přelomu tisíciletí začalo v našem prostředí mluvit o inkluzi ve

vzdělávacím systému, byly to právě organizace občanské společnosti, které se tímto tématem

jako první začaly systematicky zabývat a nabízet nové možnosti inkluzivní formální i

neformální výchovy (Moree, in Skovajsa, 2010). S tím, jak se vyvíjí pohled na inkluzi včetně

jejího začlenění do zákonných norem občanská společnost, objevují se nové formy

inkluzivního a neformálního vzdělávání, často převzaté z praxe v cizině, které určitým

způsobem suplují vzdělávání formální, jemuž tento aspekt často schází. Jednou z takových

nových forem je právě social cirkus (Jarchovský, 2013). V rámci této práce se budu držet

mezinárodního označení „social cirkus“ bez českého překladu slova „social“ a to především

z toho důvodu, že český překlad tohoto slova by byl „sociální“ což dle mého názoru příliš

inklinuje k sociální práci, která je však jen jedním z mála komponentů social cirkusu a tak by

mohlo docházet přílišnému k spojování s oblastí, která není předmětem výzkumu. Také

v prvotní fázi výzkumu tématu jsem na český překlad v podstatě nenarazila a i pracovníci

v dané oblasti, se kterými jsem přišla do styku výraz „sociální“ cirkus nepoužívali.

Oblast social cirkusu je určitým typem občanské angažovanosti za účelem inkluze a

neformálního vzdělávání mládeže, která dopomáhá k začleňování mladých lidí aktivním

způsobem do společnosti (Jarchovský, 2013, str. 26). Tato oblast souvisí s představou o tom,

co je to být „dobrý občan“, nebo co znamená občanská angažovanost, tedy atributy občanské

společnosti. V tomto smyslu se nabízí hned několik typologií, kam je možné social cirkus

zařadit. Tak například Westheimer a Kahne dělí tři typy občanskosti neboli dobrého

občanství. První individuálně zodpovědný občan (např. třídění odpadu, darování krve), dále

participativní občanství (výchovné a komunitní aktivity, součásti organizací OOS) a občan

orientovaný na spravedlnosti (snahy o sociální změnu, sociální rovnost). V tomto dělení

zaujímá social cirkus pozici mezi participativní a na spravedlnost orientovanou občanskou

angažovaností (Westheimer, Kahne, 2008). Dalším příkladem může být studie občanské
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angažovanosti v ČR z roku 2015, která vznikla ve spolupráci s Centrem občanského

vzdělávání. Tato studie identifikovala v českém prostředí čtyři formy občanské angažovanosti

dle jejího obsahu – dárcovství, přesvědčování, komunikace s politiky či autoritami a konkrétní

činnost. Právě do poslední kategorie můžeme zařadit social cirkus, jak dokládá sama definice.

Jedná se o „…výchovné a zájmové aktivity, péče o lidi i zvířata, umělecké aktivity,

specializované služby; blízké je také vystoupení na schůzi) – tyto způsoby angažovanosti jsou

používané především při vzdělávacích a volnočasových aktivitách (výchova, sport,

volnočasová činnost, spolková činnost, společenský život, tradice a umění“ (COV, 20151).

Propojení social cirkusu s občanskou společností pak dle mého názoru také dobře

dokládá následující citace z publikace vytvořené největší novocirkusovou společností na světě

Cirque du Soleil: „Social cirkus je inovativní přístup, který využívá cirkusového umění jako

nástroje k sociální intervenci. Zaměřuje se na nejrůznější ohrožené skupiny žijící v těžkých

osobních a sociálních podmínkách. Prioritou social cirkusu není pouze předávání cirkusových

technik, ale klade důraz na rozvoj osobnostních a sociálních dovedností. Social cirkus je

účinná metoda pro dosažení sociální změny, pomáhá marginalizovaným osobám nalézt místo

v komunitě a tuto komunitu svým talentem obohatit“ (Cirque du Soleil, online publikace2).


[…]


na ulicích Ballyfermontu. Večery jsme pak věnovali prezentacím našich organizací a zemí

odkud pocházíme.

Během zkoušek jsme si užili spoustu srandy a taky se sblížili s ostatními účastníky, se

kterými jsme už po prvním dni tvořili skvělou partu a naše přátelství se i díky různým

aktivitám na toto zaměřených jen prohlubovala.

Asi nejnáročnějším dnem byla středa, kterou jsme skoro celou strávili lekcí irských

tanců, po které mi ještě večer nohy samovolně hopsaly ☺ Náročný program přes den pak

vystřídal volný večer a tak jsme na chvíli zamířili do centra Dublinu.

Ve čtvrtek jsme pilovali poslední mouchy a připravovali se na pouliční radovánky v ulicích

Ballyfermontu.

V pátek nadešel den D a my jsme vyrazili do města, kde jsme měli několikahodinový

happening plný žonglování, klauniád, flash-mobů a dalších cirkusových radovánek. Večer

jsme pak měli Irish Cultural night, kde jsme měli příležitost se „předvést“ s naší verzí

tradičních irských tanců před místními v ballyfermontském kulturním centru. Nechyběl však

výčep s Guinessem a tak nám to hopsání myslím celkem šlo. V sobotu jsme si zopakovali

naše pouliční vystoupení a odměnou nám bylo volné odpoledne ve městě. Večer nás pak

čekala společná evaluace a loučení, během kterého ukáplo i pár slziček. Za ten týden jsme se

neuvěřitelně sblížili, posunuli hranice vlastních schopností a dovolili si vyjít ze své komfortní

zóny, abychom se mohli podílet na něčem prostě skvělém. Nevím nakolik jsme se zapsali do

mysli zdejší komunitě, ale minimálně po nás zůstala ballyfermotská verze lenonovy zdi a snad

i na naše šaškování si místní sem tam vzpomenou s úsměvem. To všechno nás spojilo a říct si

sbohem proto nebylo jednoduché…Ačkoli tady je třeba se opravit, nebylo to sbohem ale

neshledanou, protože jsme se všichni shodli, že tohle je teprve ST.ART.

Terénní deník – duben 2019

Na začátku dubna jsme společně s Bárou Kalinovou a Markétou Lázňovskou vyrazily směr

Valencie na závěrečný workshop projektu Social Circus Advocacy na téma evaluace social

circus projektů, který se konal v Espai de Circ pod vedením Evy Guirao (vedoucí Espai) a

Rubena Navarra z Circolia. Workshop začal v pondělí trochu teoreticky, abychom se

zorientovali v kritériích, která při evaluaci sledujeme a v jakých krocích evaluace probíhá.

V úterý jsme se po ranním opáčku dozvěděli, že další den jdeme do terénu a to rovnou do
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centra pro mládež, do takového místního „pasťáku“ kde budeme dělat rozhovory s ředitelem a

tamějšími vychovateli/dozorci – s tímto centrem v současnosti Espai de circ rozjíždí projekt

Divercircart, kterého se účastní děti z centra a děti z Espai a společně tvoří novocirkusové

představení. Po počátečním šoku jsme se tedy vrhli na vypracování otázek k rozhovorům,

tvorbu dotazníků a scénářů pro focus group. Ve středu jsme pak vyrazili do centra, kde jsme

strávili několik hodin rozhovorů s ředitelem a místním psychologem na téma projektu

Divercircart, jak to v centru chodí a s čím se tak nějak potýkají. Odpoledne jsme se pak vrátili

do Espai, kde jsme se stali součástí jedné tréninkové hodiny Divercircartu i s dětmi z centra a

pokračovali jsme s rozhovory tentokrát s vychovateli. Čtvrtek byl věnovaný evaluaci

sesbíraných dat z rozhovorů, kde se řečníci snažili vysvětlit co z oněch dat je důležité pro

evaluaci projektu a proč. V pátek jsme dopoledne pracovali na závěru evaluačního procesu –

tzv. final report a post-testech a to především z obsahové stránky co by v takových výstupech

nemělo chybět. Odpoledne jsme si pak zhodnotili celý týden a po náročném programu si před

cestou domů zašli na zaslouženou paellu ☺

Evaluaci zdar!
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Příloha č. 1

Otázky k rozhovorům:

TÉMATICKÉ OKRUHY:

1) Zaměření

2) Prvky empowermentu – definice prostředí

3) Využitelnost

4) Výstupy

5) Vize

1) Jakým způsobem jste se dostal/a k projektům social circusu?

2) Co Vás vedlo k rozhodnutí se na nich podílet?

3) Jaká je vaše role v těchto projektech?

4) V jakých projektech se angažujete?

5) Na jakou skupinu jsou tyto projekty zaměřené? – skupina/jednotlivec

6) Co vidíte jako cíl těchto projektů?

7) Jak myslíte, že tyto projekty proměňují komunitu ve které žijete?

8) Jakým způsobem motivují tyto projekty účastníky k zájmu či angažovanosti ve své

kumunitě?

9) Co si představujete pod pojmem empowerment?

10) Jakou roli hraje sebe-posílení/empowerment ve vašich projektech?

11) Jakým způsobem může podle Vás social cirkus vést k empowermentu u osob

s rizikem vyloučení?

12) Je v těchto projektech důležité téma empowermentu? A v jakém směru?

13) Jaké jsou podle vás výsledky social circus projektů ve smyslu empowermentu osob

s rizikem vyloučení?

14) Jaký má z vašich zkušeností empowerment osob s rizikem vyloučení vliv na skupinu

či společnost, ve které se nachází?

15) Spolupracujete na těchto projektech s vládními institucemi?

16) Spolupracujete na těchto projektech na mezinárodní úrovni? A jakým způsobem?

17) Jaká je podle Vás role social cirkus projektů v rámci občanské společnosti?

18) Jak by se podle Vás měly tyto projekty dál vyvíjet?