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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:
Téma je velmi dobře zvoleno, v práci je i dobře zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec je velmi nekonzistentní – jedná se spíše o nahodilý výčet jednotlivých teorií, chybí jejich
diskuze a analýza.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou formulované srozumitelně, bohužel není jasné jejich napojení na teoretickou část – lépe
řečeno není jasné, proč si autorka vybrala právě ty koncepty, které používá a nikoli nějaké další.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka dobře zdůvodňuje zvolené metody a snaží se reagovat na situaci, kdy je složité oslovit respondenty.
Analýza dat působí přehledně, autorka s nimi pracuje dobře. Nepochopitelná je však část práce nazvaná diskuzí,
do které autorka bez komentáře vkládá dlouhé úryvky z rozhovorů s jednotlivými respondenty a nedobírá se
k odstupu, který by umožnil skutečně diskutovat to, co autorka zjistila.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

3

Stručné slovní hodnocení:
V závěrech autorka předkládá spíše shrnutí, než nějaký samostatný závěr.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka v práci v různých kapitolách používá jinou citační normu. V teoretické části se uchyluje spíše k výčtům
než k analytické práci s literaturou.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské

3
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práci?
Stručné slovní hodnocení:
V práci je nezanedbatelné množství chyb.

Celková známka před obhajobou: 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Předložená práce má velký potenciál, který ale zůstal z větší části nevyužitý. Hned na začátku bych
také chtěla ocenit, že se autorka vydala do zahraničí, sbírala data ve španělštině a pokusila se o

komparaci. Je tedy zřejmé, že celé nastavení práce bylo relativně ambiciózní. Je velká škoda, že tato
ambice narazila na chyby v realizaci.

Práce je z mého hlediska především nekonzistentní, což se projevuje různě v různých částech práce.

Teoretická část působí spíše jako kompilace. Autorka představuje jednotlivé teorie, které patří vždy

k nějakému vybranému konceptu – snaží se zaměřit na témata spojená s inkluzí – empowermentem –
občanskou společností. Jednotlivá témata však spíše komentuje a to vždy ve světle jednoho až dvou

zdrojů přičemž není jasný důvod jejich výběru. V této části práce zcela chybí analýza. Kromě toho se
autorka dopouští některých tvrzení, která předkládá bez předchozí diskuze - např. na straně 8 – bez

nějaké větší diskuze prezentuje pozici sociálního cirkusu vůči Westheimerově a Kahnově teorii. K teorii

se pak opět vrací jako k něčemu nosnému, není ale jasné, proč si vybrala právě ji. Celé téma by bylo
potřeba nejprve analyzovat z různých úhlů pohledu.

Tvrzení typu – „social circus svými aktivitami jednoznačně spadá do oblasti vzdělávání“ – nejsou na
místě. V momentě, kdy to autorka tvrdí, ještě nebyl koncept sociálního cirkusu představen ani

diskutován ve vztahu k odborné literatuře.

Autorka volně pluje mezi termíny občanská společnost – empowerment – sociální změna…jednotlivé

termíny by ale bylo potřeba podstatně více diskutovat.

Nejsilnější částí teoretické části je část týkající se sociálního cirkusu, je evidentní, že tady je si autorka
jistější a dokáže prezentovat ucelený text o historii. Bohužel zde ale volí jiný způsob odkazování, což je

matoucí.

Ve čtvrté kapitole autorka podrobně představuje vybrané studie o sociálním cirkusu. Práci by ale podle
mě opět více než chronologický výčet prospěla analýza závěrů těchto výzkumů.

V praktické části autorka představuje nejprve obsáhlý úvod do výzkumu s odkazy na patřičnou

literaturu. V kontextu teoretické části ale působí matoucím dojmem tvrzení, že si autorka vytvořila
konceptuální rámec – jaké koncepty má na mysli? Není také jasné, proč tyto koncepty nediskutuje

precizněji v teoretické části, kde by to bylo na místě.

Autorka pracuje s daty přehledně, na druhou stranu ale i zde klouže po povrchu.
Práce má velký potenciál, některá témata, která se sama nabízejí, však zcela opomíjí. Ani po přečtení

práce tak není zcela zřejmé, co přináší srovnání situace ve Španělsku a v České republice.

V závěrech se autorka pokouší předložit fakta, ke kterým se v práci dopracovala, zapomíná však na to,
že se v úvodu k praktické části sama odvolává na fenomenologický přístup – zkoumala tedy to, jak
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aktéři danou skutečnost vnímají, v závěrech však najednou prezentuje jako by tvrdá fakta o sociálním

cirkusu.

Matoucím dojmem působí i část nazvaná diskuze. Kopíruje sem úryvky z rozhovorů na místo diskuze o

tom, co se na základě výzkumu o zkoumané realitě dozvěděla.

V práci jsou i některé významnější chyby formálního charakteru – na straně 18 chybí popisek pod

obrázkem a na straně 58 není kurzíva u přepisu rozhovoru.

Práce má celkově velký potenciál, který však zůstal bohužel nevyužitý. Z výše zmíněných důvodů
navrhuji hodnocení 3.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

V Praze dne 18.8. 2019

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.